illuminatæ mirabilius. In tormentis nihil poena cru- cis ignominiosius, in triumphis nihil inferni spolia- tione terribilius. De his ultimis finibus liberationis nostræ pretium venit, quod redemptis tanto pre- ciosius esse debet, quanto de tam longinquæ veniens potuit efficaciam tantam habere. Jam quomodo hæc verba, quæ de Sapientia, utcunque intellectimus, et sapientiæ matri Mariæ convenient, secundum gra- tiam, quam ipsa gratiæ mater nobis impetraverit, videamus.

Dicitur itaque 114 mulier, non fracta mollitie voluptatis, sed quod sit in ea natura sexus fragilis, vel quod mollescat affectu, uipote misericordiae mater, ad teneritudinem pietatis (18). Quam fortis hæc mulier fuit, quæ sine exemplo, tam sexum quam sæculum invicti spiritus fortitudine superavit! Quam fortis fuit, quæ in corpore fragili posita, et in sæculo nequam adhuc peregrinans, emula puritatis angelicæ, omne quod creatum est mentis sublimi- tate transcendent! Denique ad mulierem fortrem fortitudo Dei Gabriel mittitur, quæcum gratia et fortitudine plenam invenit; paritum etiam Verbum omni- potens protestatur. An non fortis Maria fuit, cuius « fortis ut mors dilectio (*Cant.* viii), » in tan- tum virtutis Altissimi obumbratione convaluit, ut et Rex virtutum, Dominus fortis et potens in præ- lio (*Psal.* xxiii), infirmus in ea fieret; et fortis ar- mutus atrium, quod in pace possidebat, dimitteret (*Luc.* xi) et infirmitas hominum ad salutem ex ea plenariam perveniret? Sed ubi, obsecro, hæc mulier tantæ fortitudinis invenitur? Procul utique, quia sicut gratiæ plenitudine omni creature præcellit, sic incomparabiliter gloriæ sublimitate transcendent. 115 Procul, inquam, est, quia licet sit mediatrix, et singularis misericordiæ compassione propitia, est tamen incomparabilis excellentiæ privilegio super omnem altitudinem angelorum exaltata. Procul est pretium ejus, quia « speciosus forma præ filiis hominum (*Psal.* xliv), » de pretiosa ejus carne nascitur, quo pretio genus humanum redimitur, et ipsa sanctorum omnium angelorum et hominum meritis et gloriæ antefertur. Ultimi fines sunt incom- parabiles virtutes Mariæ, in quibus omnis consummationis finem se Prophetæ testatur videre, sic Domino dicens: « Omnis consummationis finem, latum mandatum tuum nimis (*Psal.* cxviii). » Quid enim illo mandato latius, quo man- dat salutes Jacob (*Psal.* xlvi), qui in salutatione Mariæ, quam ei Gabriel ex Deo attulit, salutem omnibus, quantum in se est, præparavit? Sunt ita- que ultimi fines humilitas Mariæ incomparabilis, singularis virginitas, charitas spiritualis, privile- giata secunditas. Quæ omnia sicut nullum omnino exemplum antevenerit, sic nullum omnino meritum vel æquiparat, vel excellit, omnino excipitur Patris Unigenitus, primogenitus ipsius Virginis, qui 116 licet Spiritum ad mensuram non acceperit (*Joan.* iii), tamen de his ultimis finibus, id est summis Mariæ virtutibus nostræ redēptionis pretium venit, se-

cundum naturam, quam ex carne Virginis traxit. **A** Sunt illi, ut dictum est, ultimi fines, Virginis consummatae virtutes, ex quibus receperimus inestimabili pretiū partum, tanquam ex floribus fructum. Itamen flores manent immarcescibiles, nec sicut in naturalibus fructus finis est floris, sic in matre Domini partus est terminus virginæ castitatis. Est enim et bortus conclusus, fons signatus (*Cant. iv.*). Hortum facit eam inauditæ secunditatis fertilitas; conclusum reddit inviolati pudoris integritas. Fons est, quia de plenitudine gratiæ fluenta misericordiæ fundit; signatus, quia alienum a signo fidei non admittit. **B** Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano (*ibid.*). Fons est Maria, patens et accessibilis ex profusione et facilitate misericordiæ; puteus est altus et capax ex mysterii admirabilis profunditate. Completum est enim in ea et magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum in spiritu, apparuit **117** Angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii.*). Aquæ viventes gratiæ cœlestes sunt, quæ fluunt impetu de Libano, quæ Virgini collatæ sunt, ex paternæ plenitudinis altitudine superveniente in Virginem Spiritu sancto. Potest quippe intelligi impetus improvisa plenitudo gratiæ sancti Spiritus, quam, dum candor lucis æternæ Mariæ infunditur, quasi de Libano, qui *candidatio* dicitur, aquarum viventium torrens erumpit. Est igitur Maria fons hortorum, scilicet ablutio, satietas et refrigerium congregationum sanctorum. Quot enim habet Ecclesia conventus sacros in fide viventes partus virginis, tot sunt et horti. Et certe his omnibus ministrat partus misericordissimæ matris et pœnitentiæ lavacrum, quo tergatur iniquitas et desiderium justitiae, quo reficiatur devotio et protectionis umbraculum, quo ardor carnalis concupiscentiæ refrigescat. Ecce quanta est mulieris nostræ secunditas, quanta est fontis signati profusio, cuius semper opportuna rigatio tantam in hortis Ecclesie tribuit ubertatem. Huic fonti irriguo, huic misericordissimæ Virginis **118** specialiter deputaverim ego (19) monasteria Cisterciensium: quippe quæ omnia et memoriae et meritis ipsius matris devotione debita dedicantur. O quantus debet esse in meis candor cordium, et morum puritas, (20) qui et candore habitus et titulo nominis virginalis lili albedinem imitantur! Albi nimirum monachi dicuntur, non modo quod albedine vestium fulgeant, sed quod candoris virginis ministri spirituales existant.

Quid ergo nos infelices, et miseri et nimirum sub candido habitu, circa nostræ Virginis lillum tanta densitate succrescere spinas et tribulos toleramus? Quid odiorum spinas et detractionum aculeos ibi plantamus infelicitate, aut infelicius confovemus; unde spirare et fluere virtutum aromata debuerunt? (21) Virginem nostram potius imitari debuimus, et filiali affectu matri beatissimæ conformari. Ipsa enim non modo in remedium data, sed

est proposita in exemplum virtutis. Non itaque debet album monachum cultorem sinceritatis virginis, specialem Mariæ filium superbiæ statu intumescere, curiositatis vitio esse superfluum, **119** immundis desideriis animum dare, fraternali pacis denigrari odio, invidiæ livore torqueri, circa virginis ministerium negligere propositum sanctitatis. Quo enim pacto ministrare potest tantæ humilitati superbia, tantæ honestati impuritas, tantæ munditiæ in honestas, tantæ charitati odium, detractio tantæ benevolentia, tantæ paci murmuratio, tantæ sobrietati ingluvies, tantæ veritati falsitas, crudelitas tantæ misericordiæ, præsertim eorum qui ad honorem tanti mysterii, de peccati sterquilinio, de extrema paupertate, de generis ignobilitate venerunt? Quam sœpe videmus hujusmodi corum in claustris ea ad curam carnis querere quæ nec in sæculo habere potuerunt? Ob hoc sub umbra religionis non umbratiliter, sed veraciter vanitati inserviunt, superbiunt inter humiles, inter pœnitentes voluptuosius vivere volunt, ambiant honores, qui mundi contemptum juraverant, solam sanctitatis imaginem præferentes, lupus celatur sub ovis velgere, nec agnoscerit, donec eum prodiderit ululatus. Ululatus est fratrum sanguinis avida nimis detracçio, quam mater ejus invidia **120** in denigratione sinceritatis monasticæ generavit. Unde bonitati tuæ, propitia misericordia mater, relinquitur, purgare hortos quos rigas, ut sicut dilectores tuos fluentis gratiæ ad irriguum devotionis inebrias, sic duros corde et aridos ad pœnitentiæ fructum humectes. Ausus de hortis Ecclesiæ odiorum spinas, murmurationum tribulos et libidinis urticantis pruriginem, quæ omnia de inimica floribus aquilonis intemperie nasci solent. Te imperante surgat aquilo, te voante veniat auster, quo perflante horti refloreant, virtutum spirent aromata, et tuæ opinionis flagrans suavitas ad notitiam perveniat singulorum. Alioquin nisi astiteris parturienti Ecclesiæ, et obstetricis morem geras sponsæ filii tui, vires parturiens non habebit. Mulier enim ista, dum parit, tristitiam habet, quia nondum venit hora ejus (*Joan. xvi.*). Nondum quippe completus est sanctorum populus, nondum mulier ista totum in lucem gloriae effudit puerum. Sed adhuc tam Herodes quam Pharaon in partum Ecclesiæ debacchantur. Est tamen Ecclesia mulier fortis: mulier ex secunditate, quæ per sacramentum **121** fidei Deo parere filios non desistit, fortis ex petra, super quam fundata, tentationi non cedit; est enim mulier hæc, uti in Apocalypsi legitur, amicta sole, et luna sub pedibus ejus (*Apoc. xii.*). Luna significat mutabilitatem, et defectum temporalium, quæ omnia electorum Ecclesia sub pedibus habere dicitur, quia nequaquam amor temporalium ejus affectibus dominatur. Amicta quippe sole, sic splendore solis illuminatur, et ardore perfecte accenditur, ut nihil aliud quam ipsum solem justitiae contempletur. O quam difficile hæc mulier invenitur, quæ in paucis abscondita, tanquam cle-

ctus thesaurus in agro absconditus occultatur ! Hinc A dicimus, quia sancti, in sanctitatis proposito confirmati, sunt etiam firmamentum effecti. Si autem firmamentum, et cœlum, quod ab omni fæce terrenitatis humanæ sit alienum. Hinc est quod Græcæ agios, sanctus Latine dicitur. Agios autem *sine terra* interpretatur.

Itaque id est sanctus quod est sancitus; sancitus autem qui confirmatus; confirmatus vero dicitur qui in firmamentum sit factus, firmamentum autem est stabile et firmum, longe a terra divisum, siderum mira varietate cœlatum. Tale est cor sanctum, inviolabilis sanctitatis proposito firmum, a terrenis desideriis alienum, diversis virtutibus, quasi sideribus adornatum. Quis, obsecro, vel ubi talem inveniet ? C Procul certe, et de ultimis finibus preliunt ejus. Utinam apud te tuam talem invenias, vel ut talis effici possis, procul et de ultimis finibus, id ei querere et afferre non pigreris ! O quam procul est ille honor quem in conditione accepit ! Quam procul B 122 est divinæ similitudinis dignitas ; qua insignita desipuit. Nam « cum in honore esset homo, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVII). » Certe quod tanti pretii sit rationalis anima, ut pro redēptione ipsius inestimabile pretium, Verbum caro factum (Joan. I), solvatur; mirabilis ejus creatio fecit. Cum enim ad similitudinem suam eam Conditor fecit, quatuor ei suæ imaginis insignia signa impressit : traxit enim de Conditoris æternitate immortalitatem, de sapientiæ sublimitate rationis excellentiam; de invisibilitate essentiæ naturæ simplicitatem, de largitatis liberalitatem arbitrii libertatem. Quam procul sunt illa quatuor, de quibus ista quatuor humana anima traxit ? procul sunt, quia omnem sensum exsuperant, et omnem rationem et intellectum hominum et angelorum excedunt ; ultimi fines sunt, quia, cum sancti ad illa comprehendenda pervenerint, ulterius nil requirunt. D Ut possitis, ait Apostolus, comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum (Ephes. III). Longitudo est creatoris æternitas, latitudo est ipsius charitas, 125 sublimitas est altitudo sapientiæ, profundum est incomprehensibilis subtilitas invisibilis essentiae.

D si servasset rationalis anima cum longitudine immortalitatis longanimitatem perseverantia, cum latitudine liberæ voluntatis libertatem justitiam, cum sublimitate rationis altitudinem contemplationis divinæ, cum profunditate essentiæ simplicis simplicitatem innocentiam, pretium suum, quod ei de tam loginquo venerat, minime perdidisset ! Nunc autem, etsi pretium divinæ similitudinis perdidit, quia virtutem amoris deseruit, omnino lacmen sine pretio non fuit, quia a pretiosa auctoris imagine non recessit. Pretiosa quidem est imago, quam in cognitione veritatis inamissibiliter tenuit; sed longe pretiosior est similitudo, quam in amore virtutis susceptam amor peccati nimis festinus

Itaque id est sanctus quod est sancitus; sancitus autem qui confirmatus; confirmatus vero dicitur qui in firmamentum sit factus, firmamentum autem est stabile et firmum, longe a terra divisum, siderum mira varietate cœlatum. Tale est cor sanctum, inviolabilis sanctitatis proposito firmum, a terrenis desideriis alienum, diversis virtutibus, quasi sideribus adornatum. Quis, obsecro, vel ubi talem inveniet ? C Procul certe, et de ultimis finibus preliunt ejus. Utinam apud te tuam talem invenias, vel ut talis effici possis, procul et de ultimis finibus, id ei querere et afferre non pigreris ! O quam procul est ille honor quem in conditione accepit ! Quam procul 122 est divinæ similitudinis dignitas ; qua insignita desipuit. Nam « cum in honore esset homo, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVII). » Certe quod tanti pretii sit rationalis anima, ut pro redēptione ipsius inestimabile pretium, Verbum caro factum (Joan. I), solvatur; mirabilis ejus creatio fecit. Cum enim ad similitudinem suam eam Conditor fecit, quatuor ei suæ imaginis insignia signa impressit : traxit enim de Conditoris æternitate immortalitatem, de sapientiæ sublimitate rationis excellentiam; de invisibilitate essentiæ naturæ simplicitatem, de largitatis liberalitatem arbitrii libertatem. Quam procul sunt illa quatuor, de quibus ista quatuor humana anima traxit ? procul sunt, quia omnem sensum exsuperant, et omnem rationem et intellectum hominum et angelorum excedunt ; ultimi fines sunt, quia, cum sancti ad illa comprehendenda pervenerint, ulterius nil requirunt. D Ut possitis, ait Apostolus, comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum (Ephes. III). Longitudo est creatoris æternitas, latitudo est ipsius charitas, 125 sublimitas est altitudo sapientiæ, profundum est incomprehensibilis subtilitas invisibilis essentiae.

D si servasset rationalis anima cum longitudine immortalitatis longanimitatem perseverantia, cum latitudine liberæ voluntatis libertatem justitiam, cum sublimitate rationis altitudinem contemplationis divinæ, cum profunditate essentiæ simplicis simplicitatem innocentiam, pretium suum, quod ei de tam loginquo venerat, minime perdidisset ! Nunc autem, etsi pretium divinæ similitudinis perdidit, quia virtutem amoris deseruit, omnino lacmen sine pretio non fuit, quia a pretiosa auctoris imagine non recessit. Pretiosa quidem est imago, quam in cognitione veritatis inamissibiliter tenuit; sed longe pretiosior est similitudo, quam in amore virtutis susceptam amor peccati nimis festinus

abrasit. Sed jam ad nostram Virginem corde et A trabis. Si te mundi amator abjuratus inseguitur, ad mundi dominam Mariam recurre, et mundana omnia uti stercora conculcabis. Si te carnis tentat illecebrosa mollities, invoca Virginem, invoca Mariam, et in obumbratione, quam ei virtus Altissimi fecit (*Luc. 1*), ardoris illiciti refrigerium consequeris. In omni denique impugnatione dæmonum ad angelorum reginam Mariam confuges, et ad imperatricis nutum cessabit calliditas tentatoris.

Ipsa est portus noster, ipsa est anchora spei nostra, ipsa est mulier fortis, fecunda, et potens, ad quam nobis consugiendum est qui sumus inopes et infirmi. Sufficiens est ejus secunditas mendicitatem **127** filiorum expellere, fortitudo ejus sufficiens nil de suis præsumentes viribus liberare. Stella maris Maria est necessaria in hujus incertitudinis pelago naviganti. Portus est totius misericordiae mundo naufragium patienti. Ne diffidat reus, ipsa mater nostra, quæ nobis genuit judicem nostrum, fecit etiam nobis de judice advocationem. Si propter culpam desideras veniam, respice in Mariam confidenter, et misericordiam obtinebis. Si in tribulatione positus pusillanimitate dejiceris, ex corde B refuge ad Mariam, et patientia fortitudinem impe-

ADAMI ABBATIS PERSENIÆ FRAGMENTA MARIANA.

129 FRAGMENTUM I.

Descendit Christus virgo, et humilis, et descendit per virginalem uterum humillimæ matris, ut qui utramque naturam utroque morbo corruptam curandam susceperat, utroque antidoto penes se abundaret. Ecce quomodo descendit, et qua descendit. Descendit sane per virgineum corpus, descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram (*Psal. LXXI*), descenderunt gratiarum flumina in Mariam. O necessarium vellus virginitatis Marie impassibilis, quod tam silenter, et suaviter suscepit pluviam gracie salutaris! o pluviam voluntariam, qua dum virginitatis **130** purissimæ vellus immaduit (22), et ipsi vellere in mundo immensus candor accrebit, et immunditia nostra lavacrum, ubi dilueretur, accepit. Asperges me, domina mea, hoc hyssopo, et mundabor, lavabis me rore isto tibi de corde patris infuso, et super nivem dealbabor (*Psal. L*). Tu tota munda, tota candida, tota divini roris aspersione compluta, et de inviolabili utero Agnum singularis innocentiae paris, et de inadmissibili vellere sanctorum animas calefacis. Per tua viscera summa puritate innocentia, plena miserationum affluentia, fluvius miserationem Christus descendit, qui inundans in diluvium totius gracie, totius mundi sordes abtersit. Per verba tua lac et mel summae dulcedinis distillantia, in virum perfectum noster parvulus adolevit, qui in fortitudine patientiae suæ onera nostræ insufficiæ supportavit. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isa. XIII*), et humeros quibus portaret ex te habuit, dum corpus

passibile ex tua carne suscepit. Per te descendit, per te parvulus ad humiles venit, qui te in causa nostra advocatam constituit, qui te ipsum pro immenso munere **131** mundo dedit. Te ad nos ve niendi viam clegit, te nobis in repatriandi seinitam ordinavit. O via expers asperitatis et duritiae, expers ignorantiae et erroris! Nempe « misericordia et veritas in te obviaverunt sibi (*Psal. LXXXIV*). » Nec misericordia in te pateretur quid asperum esse vel durum, nec veritas quidquam inesse pateretur obscurum. O via communis salutis, expers iniquitatis et malitiae, expers molestiae et laboris. In te « pax, et justitia osculata sunt (*Ibid.*) ». Non tibi inesse distortum aliquid æquitas justitiae sineret, nec aliquid inesse laboriosum pacis tranquillitas sustineret. Tota es suavis et clara, tota dulcis et recta, mitis et pacifica, quæ et nobis illuminationem nostrorum cordium de corde Patris adducis, et nobis loquens ad cor (*Ose. II*), corda credentium in te trahis. Nobis, ut dictum est, ad cor loquoris, quibus dominum cordis tui, Verbum scilicet incarnatum, producis. Qui ergo per te descendit, videamus quounque descendit. Descendit certe usque ad suspicionem corporis nostri, usque ad similitudinem carnis peccati. Descendit usque ad perpectionem molestiarum, usque ad tolerantiam injuriarum. Descendit **132** usque ad injuriam passionis; descendit usque ad ignominiam crucis et mortis; descendit usque ad tristianæ sepulture obsequium; descendit usque ad spoliandum infernum.

FRAGMENTUM II.

Sed cum infirmis oculis sit colestium splendor